

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2*75 Lwów, piątek 15 kwietnia 1938 r. Codziennie korespondencje z prowincji Nr. 104

Kategoryczne żądania Niemców zniesienia stanu wojennego w Kłajpedzie

Berlin, 14. 4. (PAT) Z Kłajpedy donoszą: W dniu wczorajszym wysłali postel Bingau w sejmiku kłajpedzkim przemówienie, w którym omówił konsekwencje, istniejącego od 11 lat w obszarze Kłajpedy stanu wojennego.

Zaznaczył, on, że wszystkie zarządzenia litewskich władz wojskowych i sprawowanej przez nie cenzury mają na celu nie tylko sparaliżowanie jakiegokolwiek współzycia między Niemcami kłajpedzkimi a resztą narodu niemieckiego, lecz dają także do uniemożliwienia narodowego rozwoju Niemców.

Związek Młodej Polski w Wierchostawicach

Warszawa, 14. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Donoszą z Wierchostawic, że powstał tam oddział Związku Młodej Polski, liczący 29 członków. Podkreślają, że oddział powstał w gnieździe Witosa.

Zmiana nazwy ZPMD

Warszawa, 14. 4. (Tel. wł. — 1. r.) W kołach starszych części członków Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej lansowany jest projekt powrotu do dawnej nazwy Organizacji Młodzieży Narodowej.

Modna kapelusze, koszule i krawaty poleca we wielkim wyborze Antoni Kafka Lwów ul. HALICKA 4.

Przedświątca praca kas P. K. O.

Warszawa, 14. 4. (Tel. wł. — 1. r.) W związku ze Świątami Wielkanocnymi kas PKO czynne będą dla publiczności w Wielki Piątek dnia 15 bm. do godz. 12, w Wielką Sobotę dnia 16 bm. kasy PKO nie będą czynne.

Wojska gen. Franco docierają do morza

Rzym, 14. 4. (PAT) Według doniesień specjalnych korespondentów oddziały nawarwie po zajęciu Cherch posuwają się dalej, nie napotykając na silniejszy opór przeciwnika.

Do spodziewanej z godziny na godzinę zajęcia San Mateo wojska powstancze znajdują się na równinie, pozabawionej przeszkód naturalnych i będą mogły wprowadzić do akcji znaczne siły kawalerii, co przyczynić się może w znacznym stopniu do ostatecznego złamania oporu przeciwnika.

Morella, 14. 4. (PAT) Armia gen. Aranda prowadziła dziś dalsze ataki na odcinku Morella, zajmując miejscow-

w samym obszarze Kłajpedy. Bingau wskazał na niezgodne ze statutem wypieranie języka niemieckiego z urzędów państwowych, po czym raz jeszcze zażądał kategorycznego zniesienia stanu wojennego, w imieniu nie tylko obszaru Kłajpedy, lecz także całego państwa.

Rozporządzenie p. prem. Składkowskiego o przedstawianiu kandydatów do odznaczeń

Warszawa, 14. 4. (PAT) P. Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski wydał zarządzenie o przygotowaniu wniosków o odznaczenie Orderem Odrodzenia Polski i Krzyżem Zasługi w dniu 11 listopada br.

Zgodnie z terminarzem prac przygotowawczych przewidzianym w tym zarządzeniu, zarządy głośnie

organizacji społecznych względnie zawodowych, które by zamierzały wystąpić z własną inicjatywą odznaczeń — powinny najpóźniej do dnia 1 czerwca br. przesłać do właściwych ministerstw wnioski, dołączając życiorysy kandydatów, przedstawiających do odznaczenia,

Nieprawdziwe pogłoski o zakazie obchodów raclawickich

Warszawa, 14. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Wobec nieścisłych i świadomie tendencyjnych wiadomości z kół Stronictwa Ludowego, jakoby władze administracyjne zakazały urządzania obchodów raclawickich w dniu 24 bm., oraz stosować represje wobec organizatorów tych obchodów, Agencja „Iskra” dowiadując się, że wiadomości te nie odpowiadają prawdzie.

Władze administracyjne bowiem nie czyniły żadnych przeszkód w organizowaniu przez Stronictwo Ludowe w dniu 24 bm. zgromadzeń w granicach powiatów i żądnych w tej mierze nie wysuwały ograniczeń, ani tym bardziej nie stosowały represji wobec organizatorów.

WIELKANOCNY NUMER „DZIENNIKA POLSKIEGO”

ukaze się w dniu 16-go kwietnia b. r. w znacznie zwiększonej objętości

Ogłoszenia przyjmujemy do dnia 15-go t. j. do piątku do godziny 14-tej

Konferencja regionalnej grupy poselskiej nad rozwojem współpracy polsko-litewskiej

Wycieczka członków parlamentu na Wileńszczyznę

Wino, 14. 4. (PAT) Pod przewodnictwem sen. Ehrenkreutz odbyło się w Wilnie posiedzenie wileńskiej grupy regionalnej posłów i senatorów, na którym omówiona została sprawa wycieczki parlamentarnej na teren województwa wileńskiego i nowogródzkiego, mającej na celu zapoznanie członków parlamentu in situ z warunkami i stanem gospodarczym

tych ziem. Wycieczka parlamentarna odbędzie się w pierwszych dniach czerwca r. b.

Na posiedzeniu omówiono szczegółowo zagadnienia potrzeb gospodarczych Wileńszczyzny, m. in.

konieczność wprowadzenia znacznych inwestycji drogowych, regulacji rzek Niemna i Wilii, uregulowania spraw melioracyjnych, uporządkowania dróg dojazdowych do mleczarzy, unormowania wysokości wymiaru szarawaku oraz oddzielenia udzielonych w ubiegłych latach rolnikom kredytów kłeskowych.

Z inwestycji w m. Wilnie omówiono sprawę zmiany nawierzchni ulic, budowy Domu Sztuki, rozbudowy klinik uniwersyteckich oraz remontu głównego gmachu Uniwersytetu Stefana Batorego.

Szczególnym rozważaniem na posiedzeniu była poddana sprawa

możliwości nawiazania stosunków gospodarczych, handlowych, tranzytowych i kulturalnych z Litwą, jak również sprawa sezonowej emigracji robotników rolnych na Łotwę.

Grupa regionalna stwierdziła kończoność roztoczenia większej opieki nad emigrantami, przez czynnik rządowy i samorząd rolniczy.

Poza tym grupa regionalna uchwaliła poczynić starania u czynników rządowych do uzyskania kredytów obrotowych dla spółdzielni, szczególnie dla spółdzielni mleczarskich.

Strajkujący robotnicy wracają do pracy

Parý, 14. 4. (PAT) Prefektura policji ogłosiła, że dziś rano została podjęta normalna praca w nacjonalizowanych zakładach Farmana w Billancourt, gdzie przyspłapilo do pracy 2700 robotników.

W Issy les Moulineux ruszyła fabryka Nissaport, gdzie pracuje 300 robotników. Jutro rozpocznie pracę fabryka Biegot w Suresnes.

TOREBKI WIOSENNE ENIS
MODELE 1938 PLAC MARIAŃSKI 7.

Sprawa umowy handlowej z krajami połud.-amerykańskimi

Warszawa, 14. 4. (Tel. wł. — 1. r.) W najbliższym czasie rozpocznie się rokowania handlowe delegacji polskiej z przedstawicielami krajów Ameryki Południowej, a mianowicie Argentyny i Urugwaju. Rokowania polsko-argentyńskie będą się odbywały w Buenos Aires, a polsko-urugwajskie w Montevideo.

Zarówno z Argentyną jak i Urugwajem Polska dotychczas umowy nie posiadała. Obroty towarcze między Polską a tymi krajami odbywają się w ramach kontyngentów autonomicznych. Należy zauważyć, że obroty handlowe z tymi państwami są dla Polski deficytowe.

Śmierć prof. Wartenberga

Wczoraj zmarł we Lwowie dr Mściław Wartenberg, em. profesor filozofii na Uniwersytecie Jana Kazimierza. Śp. Zmarły należał do najsłynniejszych umysłów filozoficznych w Polsce, a chociaż słabe zdrowie nie pozwalało mu na zbyt wyszczerpniętą pracę, studia jego mają wartość tym większą, że są poświęcone problemom metafizyki, mało

uprawianej na uniwersytetach polskich. Dziś w południe odbędzie się posiedzenie Rady Wydziału Humanistycznego celem uczczenia pamięci prof. Wartenberga.

NOJMODNIEJSZE ZAPORCHY WIDOKOWE

w ozdobnych lampionach i na wase, perfumy, kosmy, pudry, mydła, rozpylacze, pędzelniczki, grzeblenie, szroteczki do zdjęć, noże do golenia najtaniej w firmie

A. PAWLIK

Lwów, Hetmańska 6, tel. 108-00

Zasadzka wywiadowców policyjnych w systematycznie okradanym sklepie

Warszawa, 14. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Przy ul. Nowowieskiej w składzie wleku i towarów kolonialnych już od dłuższego czasu ginęły wódki, wina, konserwy, tytoń, sery i t. d. Począz

ozuwający usłyszeli podejrzane szmer, a następnie ujrżeli światło łaski elektrycznej w składzie skryty i okopany. W chwili, gdy do sklepu weszli jeden zwi

otwór nie pozwalało się. Wywiadowca wszedł do piwnicy i ujrzał drugiego złodzieja, czekającego na łup.

Okazało się, że złodziej działał w porozumieniu z dozorcą, który został aresztowany.

Straszał, 14. 4. (PAT) Agencja Druku meł donosi: Lotnicy japońscy dokonali ubiegłej nocy nalotu na Hankau, Nanszang i Ningpo, gdzie zbombardowali szereg obiektów wojskowych i lotniska.

Rodziewiczówna po raz pierwszy na ekranie!

Dnia 17 bm. na ekranie kina „EUROPA” ukazać się nowa wielka film polski p. t. „WRZOS” oparty na dziełach powieści Marii Rodziewiczówny. Reżyser J. GARDAN.

Kier. prod. A. NIEMIŃSKI. Gł. role: Engelówna — Cwiklińska — Wysoka — Brzezińska — Broniewicz — Stępowicz, Zetwerowicz — Cybulski — Grabowski i inni.

kowo podejrzewano personal, lecz dłużej obserwacja nie dała pozytywnego wyniku. Tymczasem towary ginęły w dalszym ciągu.

W nocy z 9 na 10 b. m. zginęły jeszcze 4 szynki konserwowe, boćce, skrytki i czekolada. Ponieważ kradownie rzeczy zostały naznaczone poprzedniego wieczora przed wyjściem ze sklepu, przeto wynikało z tego, że kradzież dokonywana jest w nocy przez nieznaną sprawcę. Policja rozpoczęła wobec tego obserwację składu w nocy. Wzruszenie ub. nocy obserwacja dała pożądaną wynik.

Około północy rozległ się lekki szum dzwonów telefonicznych. Był to niewątpliwie sygnał złodziei, którzy pragnęli upewnić się, czy w sklepie ktoś czuwa.

Oczywiście telefonu nikt nie przyjął, aczkolwiek w sklepie był obecny właściciel oraz wywiadowcy.

W godzinę potem

dzień w bieliźnie trykotowej i przy stałym do pakowania towaru, wówczas wyskoczyli z ukrycia wywiadowcy i właściciel sklepu uzbójcą w rewolwer.

Okazało się, że włamany wszedł przez otwór w sklepieniu piwnicznym. Ubranie pozostał w lokalu piwnicznym, aby w czasie przechodzenia przez

Zawieszenie działalności Zw. Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej

Warszawa, 14. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Dnia 12 bm. w godzinach wieczornych odbyła się rewizja w lokalu Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej w Warszawie. Po przeprowadzeniu rewizji

opieczowano akta Związku, a przewodniczącemu doręczono za rozrządzenie Starostwa Grodzkiego, zawieszające działalność Związku z umotywowaniem, które stwier

dziła, że Związek działał nielegalnie, nie będąc zarejestrowany.

Przeprowadzono również rewizję w szeregu członków Związku.

Członkowie zawieszanego Związku mają zamiar wstąpić do PPS jako sekcja akademicka

W. Z. M. W. w Sztabie Młodych

Jak się dowiaduje Ag. „Echo”, dość liczna organizacja, jaka jest Wzrostek Związek Młodzijszy Wiejskiej, ma w najbliższym czasie przystąpić do Stuzby Młodych Obcoz Zjednoczenia Na rodowego.

Organizacja ta zasięgiem swojej działalności obejmuje Kresy Wschodnie, a przede wszystkim ziemie woj. południowego.

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE
Fotograficzne aparaty Radiodbiorniki „Elektrik” z specjalnym opustem przedświątecznym — poleca **FOTO-RADIO-PALACE** (Gmach Srecherów) 2801

Pomysłowy oszust wykorzystał świąteczny ruch w pensjonatach

Warszawa, 14. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Niezwykle przebiegłego sposobu chwycił się Jakub Sznafman, notowasny oszust, by zarobić na święta większą ilość pieniędzy. Wiedząc, że szereg pensjonatów na linii otworzyli ma swych stałych pensjonariuszy, Sznafman zdołał w jakiś sposób zdobyć listy stałych klientów poszczególnych pensjonatów. Następnie zjawiał się kolejno w mieszkalniach zainteresowanych osób w Warszawie, podawał się za wysłannika pensjonatu i oświadczał, że

wobec przewidywanego dużego napływu gości na święta wskazane jest zamówienie i załatwienie lokalu w pensjonacie.

Kandydaci na pensjonariuszy z całą gotowością zamawiali pokoje i wypłacali zaliczki rzekomonemu przedstawicielowi pensjonatu w wysokości 50, 100, a nawet i więcej złotych. Sznafman wywalał pokój kwitowania za pobrane zaliczki i zdołał w ten sposób oszukać około 30 osób.

W dniu wczorajszym Sznafman zgłosił się do mieszkania dr. B. przy ul. Chmielnej. Ponieważ właściciele

pensjonatu, w którym zwykle zamieszkiwał lekarz, jest jednocześnie jego pacjentką, zdziwiony lekarz skomunikował się z nią telefonicznie. Widząc to oszust rzucił się do ucieczki, został

jednak schwytany przez dozorcę i oddany w ręce policji.

Po aresztowaniu Sznafmanna okazało się, że zainkasował on około 1500 złotych.

Naszym Pt. Czytelnikom polecamy na święta znaną z solidności **Cukiernię E. Dudeka** — Plac Marjański 5. Wszelkie pieczywo i wyroby cukiernicze pierwszej jakości.

Proces „rodzinki” dorabiającej się na bezwrotnych pożyczkach

Warszawa, 14. 4. (Tel. wł. — 1. r.) W dniach od 25—27 bm. ma się toczyć przed Sądem okręgowym w Poznaniu wielki proces przeciw Leonardowi i Jadwidzie Forbichom i ich córce Gertrudzie oraz szeregowi innych osób.

Forbichowie mieszkali od r. 1932 w Czarnkowie, doskąd przybyli przed wielu laty z Niemiec. Od r. 1928 zaczęli się dobierać jednak ze szkodą in

nych osób. Pożyczyli 3.600 zł. od gospodarza na zakupno takówekwi. Forbichowie pieniądze jednak nie zwrócili. Po pewnym czasie sprzedali takówekwi i kupili autobus, a następnie drugi. Wreszcie Forbich urządził koncesję na linię komunikacyjno-autobusową. Tak mu się powiodło, że w r. 1932 zakupił w Poznaniu kamienicę za 90 tys. zł. I w tym wypadku zapłacił Forbichowie tylko 28 tys. zł., resztę zaś w wkładach, których nie wykupił. W międzyczasie Forbichowie przepili swój majątek na nazwisko córki. W końcu sprzedali dobrze kamienicę i przedsiębiorstwo autobusowe a pieniądze ukryli.

WINA
AUSTRIACKIE FRANCUSKIE
HISZPAŃSKIE RENSKIE
WĘGERSKIE 3250
WÓDKI i LIKIERY
Krajowe i zagraniczne — poleca **Edmund RIEDL**
Lwów, ulica Rutowskiego 3

Zgon sen. Bobrowskiego

Kraków, 14. 4. (PAT) Ubiegłej nocy zmarł w Krakowie ś. p. dr. Emil Bobrowski, senator R.P., pułk. rez. W.P., wybitny działacz niepodległościowy, odznaczony orderami Virtuti Militari, Krzyżem Walecznych, Krzyżem Niepodległości, Komandorą Polskiej Odznaczonej i wielu innymi odznaczeniami.

Warszawa, 14. 4. (PAT) Z powodu zgonu ś. p. senatora Emila Bobrowskiego przez Rady Ministrów i Minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj Składkowski przesłał do wdowy po zmarłym depeszę kondolacyjną.

PALTA org. angielskie bielskie CENY FABRYCZNE **CH. STADLER** LWOW, JAGIELLOŃSKA 15

Lwów, dnia 13 kwietnia 1938.

Strajk rolny i Raclawice

Jest jakiś tragiczny paradoks w silowaniach powiązania nieodpowiedzialnych hasel strajku rolnego ze wspomnieniem... bitwy Raclawickiej.

Ci, którzy chcieli się mieć reprezentantami politycznymi wsi, rzucili hasło strajku rolnego, mającego być rzekomo walką o prawa polityczne chłopów. Idąc z podstępem i demagogiczną agitacją na wieś, która dzwiga się w wielkim trudzie i znoju codziennym z nędzy upadku kryzysowego, powołują się na tradycję — Raclawic.

Dziwne zestawienie. Tragiczny paradoks. Raclawice — symbol prawdziwego zjednoczenia Narodu, rocznica dnia czynu chłopskiego, który krwią przypieczetował nierozwrotny związek chłopów z całością Narodu — połączony z antypolitycznym i antynarodowym hasłem strajku rolnego, akcją zmierzającą do wygłodzenia części ludności w imię — ideałów demokracji!

Pamiętamy tę akcję sprzed roku, sprzed paru lat. Nigdy nie dała ona, bo dać nie mogła, szerokiego, masowego efektu. Nieodpowiedzialni agitatorzy spodziewać się musieli wówczas, spodziewają się pewno i teraz, że ich propagandą strajkowa może obudzić pewne echa tylko tam, gdzie ciemnota największa święci ci triumfy, gdzie niedza najbardziej się sroży, bo ciemnota w połączeniu z nędzą, to dwoje złych doradców.

Zakrojona na szeroką skalę agitacja dała wyniki nikle i tylko lokalne. Ale przecie postępek jej był ponury i krwawy. Ustawione na drogach terrorystyczne pikety partyjne usiłowały groźbą i przemocą narzucać wole graczy politycznych, nie chętnie usposobionym dla nieodpowiedzialnej akcji masom chłopskim. W ten sposób zorganizowana w imię interesów partyjnych grupka starała się przy pomocy pałki i brau ninka uczyć wieś „demokracji”.

Pamiętamy te dni i nie zapomnieliśmy, że przelano tam krew i łzy. Ta krew i te łzy padły na sumienie promotorów akcji strajkowej. Niechże dziś będą ostrzeżeniem.

W momencie, kiedy życie postawilo przed polską wsią olbrzymie zadanie, kiedy Naród cały przeżył się do wielkiej roboty budowania potęgi Państwa, kiedy wieś staje w pierwszych szeregach walczącego o lepszą przyszłość Narodu, znalazły się czynniki wyszczynające próby działań destruktacyjnych i anarchicznych, świadczą to o krańcowym zwyrodnieniu zastarzałych twórców partyjnych, które potrafią już tylko produkować trującą jadę.

Jakże inaczej brzmiały myśli zdrowej opinii polskiego chłopca wyrażane stale na zjazdach i zgromadzeniach wiejskich O. Z. N., ostatnio na niedzielnym zjeździe śląskich rolników, gdzie nakreślono plan pracy na wsi.

Plan ten naszkicował w lapidarnym skrócie szef O. Z. N. gen. St. Skwarczyński:

„Konieczne dla przyszłości Państwa

Polskiego zjednoczenie narodu polskiego), aby było skuteczne i dało państwu siłę, oprzeć się musi na najszerszych warstwach pracowniczych, na masach lud polskiego, a specjalnie na najliczniejszej w Polsce ludności rolniczej. I dlatego pierwszym, zasadniczym punktem programu naszego Obozu jest związanie jak największej ilości pracowników, jak największej ilości ludności ze wsią, a dokonane to może być przez racjonalne i konsekwentne wykonanie reformy rolniej.

Drugim punktem naszego programu jest podniesienie kultury rolniej do jak najwyższego poziomu, tak byśmy się stali nie kopciuszkiem, ale produkującym pod względem kultury rolni narodem.

Trzecim punktem naszego programu jest organizacja naszego produkcyjnej pracy przez jak najlepsze zorganizowanie spółdzielczości wsi.

Najważniejszym bodaj problemem ogólnopolskim jest likwidacja przełudnienia wsi. Jest to związane z ogólnym problemem walki z bezro-

bociem w Polsce, a więc z uprzedmiotowieniem całej Polski. Pociągnięto za sobą rozładowanie przełudnienia wsi, odpływ nadmiaru ludności ze wsi do miast i ośrodków przemysłowych, przejście do innych zawodów, do zawodów nierolniczych. Odebranie z rąk obcych handlu, drobnego rzemiosła, wykwalifikowanie dobrych sił fachowych rolniczych i rzemieślniczych — oto zasadnicze punkty programu O. Z. N. w stosunku do wsi”.

Słowa te w sposób prosty, jasny i dobitny wskazują wsi polskiej drogę jej przyszłości. I głos ten, który w niedzielę rozległ się ze Śląska, a coraz dobitniej i szerzej rozbrzmiewa w całej Polsce, będzie przez wiek zrozumiany, bo w nim prawdziwie a szczerze brzmi nuta Raclawic — nuta walki wspólnego frontu Polaków, zjednoczonego w imię siły i obronności Rzeczypospolitej.

NA WIOSNĘ

<p>WYTWORNE STROJE DAMSKIE I MĘSKIE</p> <p style="text-align: center;">Lwów, plac Mariacki 10</p>	<p style="text-align: center;">(Ubrania od zł. 39 Zarzutki „ 26 Płaszcz damskie . . . 38</p> <p style="text-align: center; font-size: 2em;">MIECZ. ZALESKI</p> <p style="text-align: center;">Telefon 200-53</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Czechosłowacka partia komunistyczna prowadzi robotę wywrotową... w Polsce

Z tego, że Czechosłowacja stanowi od wielu lat siedlisko propagandy antypolskiej i schron dla wszystkich, którzy działalność wywrotową uniemowiliaby pobyt na ziemiach polskich — opinia publiczna w Polsce doskonale zdaje sobie sprawę. Przecież już bezpośrednio po wskrzeszeniu naszego państwa, Czechosłowacja przysięgnąła zbiegów z Małopolski Wschodniej, przywódców ukraińskiej irredenty. — W Czechosłowacji znaleźli przytułek bezpodstępni i pośredni sprawcy zamordowania śp. mjr. Pieterackiego; w Czechosłowacji znajdowali stałe poparcie dla swych dywersyjnych zamysłów skazani prawomocnym wyrokiem polskich sądów politycy polscy z Wincentym Witosem na czele.

Czynniki polityczne i rządowe Czechosłowacji nie ukrywały zresztą bynajmniej swego przeciwpolskiego nastawienia — a jakie ono było i wciąż jeszcze jest, wiedzą doskonale nasi rodacy za Olszą, odwołując się na własne skórze Polacy w Czechosłowacji, traktowani jako mniejszość stale wynaradawiana i przesiadawiona, uciskana w swej wierze, w szkolnictwie, w prawach do pracy, do zrzeszania się.

Ostatnio jednak wyszło na jaw, że czynniki polityczne i rządowe w Czechosłowacji nie tylko prowadziły systematycznie politykę przeciwpolską, ale że fortytują również działalność Kominternu, skierowaną przeciwko ludowi we wnętrzu samej w Polsce. Czechosłowacja stała się bazą wypadową dla posiewu komunizmu. Władze czeskie nie tylko nie przeciw temu nie mają, ale stanowią jakby tarczę ochronną dla tej roboty.

Odbywa się ona pod flagą czechosłowackiej partii komunistycznej. Nie jest to bynajmniej w Czechosłowacji partia zakonserwowana. Jest partią zalegalizowaną przez władze państwa. Tym większą zatem te władze obciążają odpowiedzialnością za to, co ta partia czyni.

Nie mielibyśmy oczywiście żadnej ansy ani do władz czechosłowackich, ani do czechosłow. partii komunistycznej, gdyby jej działalność koncentrowała się wewnątrz państwa. Polska stoi stale na stanowisku niemierności w jej wewnętrzne sprawy żadnego państwa. „Chacun a son gout” — oto nasza dewiza. Każdy niech sobie swe wewnętrzne stosunki ustrojowe i poli-

tyczne układa, jak mu w tym wygodnie i jak mu się zwinie podoba. Musimy być jednak czujni tam, gdzie dostrzegamy zakusy ingerowania z zewnątrz w nasze wewnętrzne sprawy. I to musimy sobie stanowczo wyproszyć od każdego, kimkolwiekby on był.

Mamy szeroki bardzo konkretnych przykładów, że właśnie czechosłowacka partia komunistyczna nie ogranicza się w swych działaniach do własnego terytorium państwowego, a poważnie macza palce we wszystkich, co dotyczą wywrotowych mataczek, skierowanych w stronę Polski.

Z olbrzymiego materiału przycytnemy choćby kilka charakterystycznych przykładów.

Ważnym np. punktem „transportowe”, założone przez czechosłow. partię komunistyczną w strefie pogranicznej. Punkty takie istnieją i w Morawskiej Ostrawie i w Karwinie i w szeregu innych miejscowości. Tu znajdują się placówki „roboty technicznej”: nielegalnych przejazdów z Polski i do Polski, kolportażu nielegalnych publikacji.

Biuro propagandy komunistycznej przy redakcji dziennika „Delnicki Denik” w Morawskiej Ostrawie (ul. Nadrazi 4) zorganizowało kolportaż „biuletynu” polski — a szlaki są bardzo a bardzo rozgałęzione i przez Cieszyn, i przez miejscowości Gądów w okręgu Rybnickim, i w okolicach Chocholowa, i przez Kłitowe w okręgu Nowy Targ, i przez Makłowice-Zebrzydowice, i na nowej drodze Stotek-Wisława i — poprzez szereg przelotowych linii na południowo-wschodnich granicach Polski: na drodze Zabie/Kolomyja, na drodze Jasina -Worochaty przez górę Kukuł, na drodze Skarskie-Oporzec.

Inną stronę tej roboty czechosłow. partii komunistycznej stanowią organizowane przez nią „kursy instruktorskie”. Dla komunistów, przeznaczonych do prowadzenia propagandy w Polsce, kursy takie odbywały się w Karlinie (w domu, w którym mieści się redakcja pisma „Rude Právo”) w Brnie, Morawskiej Ostrawie, Zylinie, Niżnymrodzie, Trzyciu, Witkowicach, Mukawcewie itd. Komunistki, którzy przesiłali „wyszkolenie”, zostają wysłani do Polski, opatrzeni przez czechosłow. partię komun. w fałszywe paszporty. Już jest już ponad wszelką wątpli-

wość stwierdzone, jak wybitną rolę odegrała czechosłow. partia komunistyczna w strajku chłopskim, proklamowanym w lecie ub. r. przez witosowych agitatorów, Czechosłow. partia komun. podjęła się „pomocy technicznej” dla tej imprezy. W hotelu „Ungar” w Karwinie 15-go lipca 1937 opracowano na zebraniu kilkadziesiątu czechosłow. komunistów podburzające odezwę, wydrukowano w drukarni Fibingera w Orlawie i autokarami kooperatywy „Budownictwo” przetransportowano w kierunku Cieszyńska, Trzycia i Jablonkowskiej.

Oto kilka zaledwie przykładów — spośród niezliczonych innych, dokładnie stwierdzonych i udowodnionych — z których niechcicie wynika, że czechosłowacka partia komunistyczna patruje jawnie i intensywnie ekspansji komunistycznej na Polskę.

Jest to — jak już powyżej zaznaczyliśmy — partia w Czechosłowacji legalna, podlegająca zatem kontroli władz. A te władze ani drgną, ani nie próbują nawet w najmniejszym stopniu przeciwdziałać tej ekspansji w stronę Polski, temu jawnemu mieszanin się w nasze wewnętrzne stosunki. Czyżby o tym nie wiedzieli? Tego chyba przypuszczać nie sposób. Więc wiedzą — i aprobują. Wiodo im to do godaża.

Alie niech się potem nie dziwią, że widzimy w tym wszystkim świadomą robotę, godzącą w nasze żywotne interesy państwowe i narodowe — i że tego wysnuć musimy logiczne konsekwencje w stosunku do państwa, godzącą się na rolę siedliska knożach przeciwpolskich.

K. T.

NOWY

HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSZERNY HALL — CENY UMIARKOWANE

U WAGA! Nowy numer telefonu 104-90

Wojska gen. Franco rozpoczęły nową wielką ofensywę

Salamanca 13. 4. (PAT.) Wczoraj wojska gen. Franco wznowily natarcie na wszystkich frontach Katalonii i w prowincji Castellon.

Armia gener. Arandy, znajdujaca sie najbliziej morza na odcinku Morella, przeszla po trzydniowej przerwie do swalowanego natarcia.

Celem obecnej ofensywy umiemy gen.

Aranda jest nadbrzeznym miasteczko Vinaso, oddalony o 30 km od pozycyjskiej wojoscywch oddzialow nacierajacych. Do akcji wprowadzono liczna artylerie oraz wiekla ilosc samolotow. W poludnie staby armii wyrazil calkowicie zadowolony z dotychczasowych rezultatow ofensywy.

Nadzwyczajnymi kredytami ozywi Roosevelt biernosc gospodarcza U. S. A.

Waszyngton, 13. 4. (PAT.) W celu przeciwdzialania utwierdzeniu sie w gospodarce Stanow Zjednoczonych od kilku miesiecy zastoiu zamierza prezydent Roosevelt wydad

5 miliardow dolarow na roboty publiczne oraz inne cele, mogace spowodowac wzrost ozywienia.

Wydatek ten bedzie rozlozony na najblizszych 15 miesiecy.

Wedlug ostatnich wiadomosci wyzej wspomniana kwota 5 miliardow dolarow zostanie z grubsza podzielen w sposob nastepujacy: 2 milj. dol. zostana wydakowane w nastepnym roku budzetowym (ktory rozpocznie sie w dn. 1 lipca br.) na cele ogolnej pomocy oraz na roboty publiczne, majace na celu wzrost zatrudnienia i spowodowanie ozywienia gospodarczego. 1 i pol milj. dol. przeznaczone zostana na pomoc dla towarzyszow kolektiwow, przedsiebiorstw utrzecnoznicy publicznej oraz prywatnych przedsiebiorstw, wreszcie pozostaly 1 i pol milj. dol. zostana podzieleno w formie kredytu miedyz poszczegolne stany i miasta na wykonanie lokalnych robot publicznych.

SUKNA oryg. angielskie == CENY HURTOWNE == bielskie == 3190

CH. STADLER LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15.

Przerwanie strajków okupacyjnych powaznym sukcesem nowego rządu

Opozycje reprezentuja jedynie komunisty

Paryz, 13. 4. (PAT.) Zakończenie strajku w przemyśle lotniczym w okregu paryskim zostalo potraktowane jako powazny sukces nowego rządu.

Akcja dzieci na rzecz F. O. N.

Nieswież, 13. 4. (PAT.) Zapoczkowana przez dzieci szkoły powszechnej w Pogorzecach akcja kupna samolotu dla armii objela wszystkie szkoły w powiecie nieswiezkim. Dotychczas zlozono ponad zl. 600, m. in. szkoła w Pogorzeczu zl. 28, w Snowniu zl. 71, w Sinawcu zl. 37. Godzienne naplywaja dalsze ofiary.

ZAMACH SAMOBÓJCZY W GMACHU WYDZIAŁU O. S.

(a) W gmachu Wydziału Opieki Społecznej Zarządu miasta przy ulicy Akademickiej 9 targnęła się wczoraj w południe na życie przez podcięcie żył u obu rąk niejaka Józefa Piasecka, licząca 40 lat, handlarzka. Piasecka, chora na gruźlicę, prosiła o pomieszczenie w Zakładzie dla chorych na gruźlicę przy ul. Janowskiej, a gdy z powodu braku miejsca skierowano ją do Zakładu S. S. Alibertynki, Piasecka usiłowała odebrać sobie życie.

ZAMACH SAMOBÓJCZY NA TORZE KOLEJOWYM

(a) Pod pociąg, który przejeżdżał w dniu wczorajszym wcioczernem przez las Białohorski, rzucił się w zamiarze samobójczy Michał Hawrylewicz, liczący 37 lat, robotnik z tołwaruku w Mostkach k. Lwowa. Poniósł śmierć na miejscu.

Robotnicy, pracujący w zakładach lotniczych.

zgodzili się oswoobdździć natchemniast okupowane zakłady, jak również zgodzili się na przedłużenie czasu pracy z 40 na 45 godzin tygodniowo w zamian za 7 proc. podwyżkę zarobków. Wśród strajkujących robotników paryskich zaczyna się budzić coraz poważniejsza reakcja przeciw dwuznacznej grze komunistów, którzy rozpalili obecny strajk. W całym szeregu fabryk przemysłu metalowego i motorowego robotnicy domagają się przeprowadzenia głosowania w sprawie dalszego przedłużenia się strajku. Na terenie wielkich zakładów samochodowych Renault cały personel biurowy i starszy personel techniczny oraz inżynierowie w liczbie 4 tysięcy ludzi

przeszli do porządku dziennego nad hasłami strajkowymi i stawili się w dniu wczorajszym do pracy.

W sposób wyraźny naleśy skostasować, iż nastroje wśród strajkujących robotników daleko odbiegają od nastrojów, jakie panowały w czasie wielkiego strajku na jesieni 1936 r.

Mimo tych nastrojów, organizacje zawodowe, jak Związek Zawodowy metalowców, a jeszcze bardziej Unia Związków zawodowych okręgu paryskiego,

obsadzono całkowicie przez komunistów, starają się pod pozorem solidarności z strajkującymi już pracownikami rozciągnąć akcję strajkową na dalsze zakłady przemysłowe.

Włec posła Wojciechowskiego w Jarosławiu

Jarosław, 13. 4. (Tel. wł.) Wczoraj w sali Tow. „Gwiazda” w Jarosławiu odbył się wiec posła Bronisława Wojciechowskiego, pod przewodnictwem reagenta Wajdowicza. Pos. Wojciechowski omówił aktualne zagadnienia polityczne. W wyprzedzającej dyskusji zabierali m. in. głos członkowie Stronnictwa Ludowego, wyrażając swe pozytywne ustosunkowanie do kwestii obronności i uprzemysłowienia Państwa.

Zgon Szaliapina

Paryz, 13. 4. (PAT.) Zmarł sławny śpiewak rosyjski Teodor Szaliapin.

Nieprawdziwe pogłoski o zwolnieniu Reichstagu

Berlin, 13. 4. (PAT.) W kolach poinformowanych zaprzeczają pogłoskom o rychłym zwolnieniu Reichstagu. Data zwolnienia nowo obranego Reichstagu „Wielkich Niemiec” nie została jeszcze ustalona.

Odroczono wybory

Warszawa, 13. 4. (Tel. wł.—1, r.) Odraczono już kilkakrotnie wybory delegatów na kongres żydostwa polskiego, wyznaczane ostatnio na 24 bm., zostały ponownie odroczone. Wskutek tego termin kongresu uległ automatycznie tym samym również przesunięciu.

P. Minister Świątosławski na wizytacji lubelskich szkół

Warszawa, 13. 4. (PAT.) W dn. 11 kwietnia przybył o godz. 8:30 rano do Lublina p. minister WR i OP prof. dr. Wojciech Świątosławski.

P. Minister wizytował: gimnazjum męskie im. Staszica, szkołę budowlenną, szkołę powozczną Nr. 21, katechetyczne gimnazjum kateckie, gimnazjum krawieckie, szkołę dokształcającą zawodową oraz prywatne gimnazjum żeńskie p. Sobolewskiej.

P. Minister odbył następnie kon-

ferencję z p. Wojewodą lubelskim oraz z ks. biskupem Fulmanem. W godzinach popołudniowych p. Minister wizytował biura Kuratorium Okr. Szkolnego lubelskiego, przy czym odbył dłuższą konferencję z p. Kuratorem, naczelnikami wydziałów i wizytatorami. W wieczorem p. Minister opuścił Lublin, udając się do Warszawy.

Obniżenie cen lekarstw dla ubogiej części społeczeństwa

Warszawa, 13. 4. (Tel. wł.—1, r.) Związek Izby Przemysłowo-Handlowej opinował ostatnio projekt rozporządzenia o określeniu cen aptekarskich, opracowany przez Ministerstwo Opieki Społecznej.

Projekt ten zmierza do obniżenia niektórych pozycji takś aptekarskich, wprowadza spe-

cialną takś dla ubogiej ludności, zmienia szereg przepisów co do sposobów określania cen środków leczniczych nieobjętych takśa, oraz zmiejsza dotychczasowe przepisy, obciążające

najwyższe dopuszczalne rabaty w obrocie aptekarskim. Izba zaznacza, że sytuacja materialna aptek uległa ostatnio znacznemu pogorszeniu. Wprowadzone w bież. roku przepisy nowej farmakopei podrożyły poważnie koszty przygotowania szeregu leków, a oprócz tego włożyły na apteki obowiązek poczynienia licznych inwestycji. Poza tym na podniesienie kosztów prowadzenia aptek wpłynęło wycięcie lokali aptekarskich spod ochrony lokatorów oraz zawarcie ostatnio umowy zbiorowej z pracownikami, dotyczącej podniesienia placu pracowników. W tych warunkach utrzymywanie nadal opustu byłoby dla aptek szczególnie dotkliwym.

Tendycyjnymi ulotkami prowokują Czesi ludność polską

Mor. Ostrawa, 13. 4. (PAT.) Ostatni numer „Dziennika Polskiego” został ponownie przez władze skofiskowany. Konfiskacie uległa część notatki, w której „Dziennik Polski”, omawiając praktykę cenzuralną w Czechosłowacji, stwierdza iż

z 6 ostatnich numerów „Dziennika, 5 uległo konfiskacie z 9 artykułów, 6 skofiskowano za omawianie działalności partii komunistycznej i kominternu.

Ponadto w niedzielnym numerze „Dziennika Polskiego”, uległa konfiskacie znaczna część artykułu p. t. „Istota słowackich dążeń politycznych”.

W związku z pojawieniem się na terenie Śląska Cieszyńskiego ulotek o treści antypaństwowej, pos. Wolf zamieszcza w „Dzienniku Polskim” artykuł, w którym stwierdza, iż chodzi tu o bezcelną prowokację i chęć skompromitowania lud-

ności polskiej i narażenia jej na przesładowanie.

Pos. Wolf zwraca się do ludności polskiej z apelem, by nie dała się ulotkami tymi spowodować.

Uczniowie żyd. gimnazjum skazani za działalność komunistyczną

Wilno, 13. 4. (PAT.) Wczoraj w późnych godzinach wieczornych przed sądem okręgowym w Wilnie zapadł wyrok w procesie przeciwko 6-ciu uczniom żydom wileńskich szkół żeńskich, wskazano z art. 97 par. 1-go w związku z art. 93 k. k. za działalność wywrotową i tworzenie związku, mającego na celu zmianę ustroju Państwa Polskiego

Po zbadaniu 24 świadków sąd wydał wyrok skazujący 17-letniego Izabella Zaca, ucznia 7-ej kl. gimnazjum Zygmunta Augusta, na 2 lata więzienia. Pozostali oskarżonych sąd usunął.

Drugi analogiczny proces dalszych siedmiu uczniów szkół żydowskich odbędzie się w przyszłym tygodniu

576 głosów za rządem — 5 głosów contra ZASADNICZE WTYCZNE RZĄDU DALADIER'A: utrzymanie ustaw społecznych — osia polityki zagranicznej: pokój

Paryż, 13. 4. (PAT) Wczoraj o godz. 14.50 rozpoczęło się posiedzenie rady ministrów, które trwało do godz. 15.20. Po zakończeniu obrad nie wydano żadnego komunikatu.

Izba deputowanych wysłuchała deklacji rządowej, odczytanej przez Daladier z wielką uwagą. Liczne ustępy deklaracji

były przyjęte długotrwałymi oklaskami. Oklaski te były prawie jednomyślne, kiedy Daladier oświadczył, iż rząd nie pozwoli na żadną działalność niepożądanych cudzoziemców, oraz kiedy oświadczył, iż Francja pragnie pokoju opartego na poszanowaniu prawa, a nie na pewnego rodzaju abdykacji, będącej wstępem niewoli.

Przewodniczący Izby Herriot odczytał następnie zgłoszone interpelacje. Daladier oświadczył, iż rząd zgadza się na dyskusję interpelacji, dotyczących polityki generalnej rządu.

Senat rozpoczął obrady o godz. 15.30. Chaumetps odczytał deklarację rządu, która była oklaskiwana przez większość senatorów z wyjątkiem komunistów i socjalistów.

O godz. 16.30 obrady odroczone do dnia dzisiejszego. Posiedzenie będzie się poprowadziło o godz. 16.30. Senat przystąpi do dyskusji nad projektami finansowymi rządu.

Tekst projektu ustawy, mającej na celu odbudowę finansową porządku jest wstępem, w którym rząd motywuje konieczność uzyskania pełnomocnictw.

Po wstępie tym w projekcie ustawy figuruje tylko jeden artykuł, upowiaźniający rząd do wydawania w drodze dekretów zarządzeń, jakie uzna za konieczne, z względu obrony narodowej i odbudowy gospodarczej i finansowej kraju.

Dekrety te będą przedstawione do aprobaty izbom prawodawczym, najpóźniej do dnia 31 grudnia 1938.

Po zgłoszeniu interpelacji na temat polityki ogólnej rządu, Premier Daladier zażądał zamknięcia obrad wobec tego, iż będą one wznowione z chwilą otwarcia dyskusji nad projektami finansowymi rządu.

Vincent Auriol, który zabrał następnie słowo, domagał się wyjaśnienia na temat polityki wewnętrznej rządu.

Daladier oświadczył, iż deklaracja rządu jest wyraźna.

Ustawy społeczne zostają utrzymane. Co się tyczy polityki zagranicznej, można ją ująć jednym słowem: pokój. Pokoju nie należy jednak rozumieć jako abdykacji ze strony Francji.

Przewodniczący grupy radykalnej Chichery zgłasza wniosek o przejściu do porządku dziennego.

Vincent Auriol domaga się krótkiej przerwy w obradach, by mógł porozumieć się ze swymi kolegami. Daladier zgadza się na to. Obrady zostają zawieszane.

Parlamentarna grupa socjalistyczna, która obradowała w czasie tej przerwy, 58-u głosami przeciwko 43 postanowiła głosować za wnioskiem, złożonym przez dep. Chichery o przejściu do porządku dziennego, co jest

Po przerwie odbyło się głosowanie, w którym 576 głosów padło za rządem. Tylko 5 głosów wypowiedziało się przeciwko wnioskowi prezesa grupy radykalnej.

Paryż, 13. 4. (PAT) Premier Daladier, stając ze swym rządem przed Izbą, uzyskał jako pierwsze głosowanie

wynik niemal jednogłówny. Za odczuciem interpelacji, co do której to sprawy premier postawił sprawę zaufania, wypowiedzieli się wszyscy „od Marina do Thoreza”.

Narody zagrożone przez Niemcy i Sowiety muszą stworzyć WSPÓLNY BLOK OBRONNY

Olbrymie znaczenie normalizacji stosunków polsko-litewskich

Ryga, 13. 4. (PAT) W Tallinie odbyło się posiedzenie Centralnego Komitetu Unii Patriotycznej w obecności prezydenta republiki Paetsa, gen. Laidonera i wszystkich członków rządu. Prezydent Paets wygłosił przemówienie, podkreślając, że

Estonia otrzymała obecnie konstrukcję, która powinna być nienaruszalnym fundamentem jej życia.

Następnie głosił że Estonia, wygłaszając wielką mowę polityczną na temat bezpieczeństwa zewnętrznego i wewnętrznego Estonii. General stwierdził na wstępie, iż charakterystycznym jest, że gdy mówi się w Estonii o zagadnieniu bezpieczeństwa, to ocy mimowolnie zwracają się na wschód.

Wszystkie deklaracje grup niereprezentowanych w rządzie podkreślały jednak, że na przyszłość zastrzegają sobie zajęcie stanowiska wobec rządu zależnie od jego czynów i że głoszą dzisiaj nie tyle może za rządem, ile

za deklaracją premiera, z którą solidaryzują się wszyscy w całej pełni.

To pierwsze głosowanie miało zresztą raczej charakter głosowania wstępnego, ponieważ władstwa pierwsza batalia parlamentarna, która ma stoczyć nowy rząd, rozegra się dopiero na nocnym posiedzeniu

Izby nad debatą o pełnomocnictwach dla rządu. Sam projekt ustawy o pełnomocnictwach sformułowany jest podobnie, jak projekt ustawy o pełnomocnictwach, zgłoszony przez poprzedniego premiera p. Bluma.

Kładzie on główny nacisk na zarządzania, zmierzające do wzmocnienia produkcji. Pomija milczeniem całkowicie sprawę podatków od kapitału, proponowaną przez premiera Bluma, co jest rozumiane powszechnie jako zarzucenie tej koncepcji.

Musimy być przygotowani na to, że ze wschodu może grozić niebezpieczeństwo. Dotąd potrafiliśmy my odeprzeć to ideologiczną agresję i nadal odierają ją będzie my, gdyż narodowi estońskiemu obcy jest komunizm.

Następnie gen. Laidoner mówił o normalizacji stosunków polskolitewskich, podkreślając, że jest to wydarzenie o olbrzymiej międzynarodowej wadze.

Dwa państwa przez lat 20 żyły ze sobą w stosunkach, które nie były ani wojną, ani pokojem. Ikwiwo w tym wielkie niebezpieczeństwo, które napawało Estonię poważną troską. Obecnie konflikt został uregulowa-

ny, przy czym obie strony wyказаły najlepszą wolę. My — mówil general — z radością witamy ten fakt i ślemy podziwrenia obom państwom.

Cały szereg państw — ciągnął dalej gen. Laidoner — znajduje się między dwoma potęgami — Rosją i Niemcami.

W razie konfliktu państwom tym zagroziłoby niebezpieczeństwo. Otrzą wszystkie te państwa

mają wspólny cel, aby nie być wciągnięte w taki konflikt. Obecnie normalizacja stosunków polskolitewskich umożliwia wzmożenie pokojowej współpracy tych państw.

Rewelacje wybitnego uczonego francuskiego

Szafeństwem byloby ze strony Francji angażowanie się w obronie niepodległości Czechosłowacji

Paryż, 13. 4. (PAT) Wybitny uczonej francuskiej, profesor prawa, swego czasu doradca prawny Quail d'Orsay p. Joseph Barthelmy, zamieścił w „Le Temps” artykuł o Czechosłowacji, który wywołał sensację w kołach politycznych. Prof. Barthelmy oświadcza na wstępie, iż wobec kampanii propagandowej na łamach pewnej części prasy francuskiej, zmierzającej do zaangażowania Francji w obronę Czechosłowacji,

sumienie obywatela nakazuje mu wyjaśnić zasadnicze elementy problemu czeskiego.

P. Barthelmy stwierdza, iż Czechosłowacja jest złączkiem różnych narodowości, a problem obrony tego państwa wnoszą szereg poważnych wątpliwości.

Autor na zasadzie analizy prawnej dochodzi do wniosku, iż Francja nie jest zobowiązana do rozpoczęcia wojny w obronie zagrożonych Czech.

W armii czechkiej — pisze prof. Barthelemy — służą żołnierze niemieccy, którzy z pewnością mają poczucie, że nie służą własnej ojczyźnie. Pcza trzech milionami Niemców w Czechosłowacji żyją również i inne narodowości, które bynajmniej

nie uznają państwa czeskiego za swoją ojczyznę. 20 lat istnienia republiki czechosłowackiej nie

rozwiązało problemu unifikacji tego państwa.

Powinno stwierdzenie nasuwać pytanie, czy dla zachowania istniejącej formy państwa czeskiego, które jest politycznym zlepkiem różnego rodzaju narodowości, warto rozniecać wojnę światową. P. Barthelmy odpowiada negatywnie.

Czy Francja — zadaje z kolei drugie pytanie autor — żaga może obronić niezależność Czechosłowacji? Z o świadczeń Chamberlina i Hendersona na wynika, że jeżeli Francja rozpocznie wojnę w obronie Czech, to z pewnością zostanie w niej osamotniona.

Autor uważa poza tym, że pomoc sowiecka dla Czechosłowacji jest fikcją.

Barthelemy stwierdza dalej, iż Czechosłowacja jest nie tylko okrażona pod względem politycznym i gospodarczym. Trzecia część obywateli Czechosłowacji przynależy do Niemcy, a również trzecia część — do Austrii. Z chwilą anshlusu dwie trzecie obywateli jest od Trzeciej Rzeszy.

Czy istnieją jednakże jakiegokolwiek zobowiązania, by Francja zmuszona była rozpocząć wojnę w razie zaatakowania Czechosłowacji. Prof. Barthelemy odpowiada, iż

Traktat z 25 stycznia 1924 r. nakłada na Francję obowiązek uzgodnienia stanowiska z Czechosłowacją w razie komplikacji międzynarodowych, jednakże ściśle w ramach Ligi Narodów. Traktat z r. 1924 jest więc zwykłym ogniwem ąrganieju największego i posiada wartość taką, jaką posiada Liga Narodów. Pozo Liga Narodów nie posiada on żadnego konkretnego znaczenia.

Drugi traktat francusko-czeski z r. 1925 jest częścią dodatkowego traktatu locameńskiego i z chwilą uncleswstwu locameńskiego, również przestał mieć jakiegokolwiek znaczenie.

Francja więc — kończy p. Barthelmy — nie jest w żaden sposób zobowiązana prowadzić wojny, by utrzymać Sudety w zależności od

Pragi.

Minister Ulrych w Białogrodzie

Białogrod, 13. 4. (PAT) Wczoraj o godz. 10 rano specjalnym pociągiem przybył do Białogrodu p. Minister Komunikacji Juliusz Ulrych w towarzysztwie wyższych urzędników Min. Komunikacji. Na dworcu kolejowym powitał go jugosłowiański minister Komunikacji Mahmed Spaho, poseł R.P. Roman Debički w otoczeniu członków poselstwa polskiego i w in.

DZIEŃ GOSPODARCZY

Dalsze osłabienie popytu na światowych rynkach zbożowych

35 tydzień minął od początku tegorocznej kampanii zbożowej i dotychczasowa ogólna suma załadunków światowych wynosi 85 proc. analogicznej ilości zeszłorocznej. Z tygodniowych sprawozdań zagranicznych można wnioskować, że nie tylko w Europie, ale także i na rynkach za-

morskich na poszczególnych giełdach panuje chwilowo tendencja chwiejna, czasem nawet zwyżkowa dla niektórych gatunków odmiany zbóż. Ogólny nastrój jest jednak w ciągu dłuższego okresu słaby przy tendencji spokojnej i zmikowej. Ilustrują ten stan rzeczy ceny pszenicy i innych zbóż.

i wynoszą w Konstancji i Galatuzi około 20 zł. za 100 kg.

Znikoma tendencja w Liverpoolu i Rotterdamie cokolwiek osłabia, wskutek pewnego, zwiększonego zapotrzebowania rynku na lepsze gatunki północno- amerykańskiej pszenicy.

Znikać one wszystkich zóców na rynkach polskich w drugiej połowie marca ustala się w chwili zgłoszenia przez Radę Ministrów zakazu wywozu w dniu 1. kwietnia 1938, na pszenice, żyto, makę, owies, otręby i niektóre pasze trzcinie.

Pomimo to, że wtaplającym jest, aby zarządzenie powyższe umożliwiło w ostatnich miesiącach kampanii organizację eksportu większej ilości zbóż i produktów przemysłowych z punktu widzenia interesów rolnictwa należy powyższą zmianę w polityce zbożowej uważać za nader celową. Wpływa ona niewątpliwie dodatnio na psychikę ogoła rolników i sfer kupieckich i powstrzyma wszystkich posiadaczy zbóż od dalszej spekulacji na zwyżkę cen. Przy obecnym poziomie cen zbożowych, zdaje się, jedynie wywóz żyta z zachodnich dzielnic Polski będzie się kalkulował, czy jednak nasi eksporterzy żyta, wskutek zakazu wywozu żyta w ciągu ubiegłego roku, nie utracili uitorowanych w poprzednich latach rynków zbytu, przyszłość pokaze.

W każdym razie w bieżącej kampanii, wskutek skromnych ram żytniego rynku światowego, olbrzymia większość importatorów żyta, pokryła już swoje zapotrzebowanie w całości. Wysuwane przez niektóre Koła rolnicze, a szczególnie kupieckie, żądania wskrzeszenia premii wywozowych budzić mu

szą pewne zastrzeżenia co do ich celowości. Radykalne zmiany polityki zbożowej, co kilka miesięcy, stwarzają niepełną orientację i łączą w interesie spekulatorów kupców i rolników. Struktura agrarna w Polsce utrudnia przeprowadzenie dokładnej statystyki zbiorów i zapasów i to okoliczność winna przemawiać za stabilizacją polityki rolnej. Drugim czynnikiem, z którym statystyka polska winna się bezwzględnie liczyć, jest elastyczność konsumcji i jako jasrany przykład może służyć rok 1932, w którym przed plan pszenicy wyniósł zaledwie 85 g. w 1933 roku, w roku 1932-33, w którym wylądowały nietylko inne zboża, ale i 32 tys. t. pszenicy, pomimo, że opierała się na statystyce, winni byliśmy przynajmniej 500 tys. t. pszenicy importować.

W każdym razie nie należy się liczyć z zwyżką cen w ostatnich trzech miesiącach kampanii zbożowej, pomimo zniesienia zakazu wywozu, a raczej, niestety, należy się spodziewać przed zmianą dalszej zniżki cen już w czerwcu. Należy się liczyć również w najbliższych miesiącach z obniżeniem cen artykułów zwierzęcych, szczer gólniej żywności, konserw mięsnych, wskutek projektu prohibicyjnego oraz w U. S. A., oraz nabiału.

Wobec coraz trudniejszego warunku eksportu dewizowego wydaje się dziś najbardziej celowym dążeniem do rozbudowy układów clearingowych, a w pierwszej linii z Rzeszą niemiecką. Anshlus nie wpłynął na pogorszenie się warunków eksportu do Austrii. Przeciwnie należy się spodziewać, że pojemność dawnego rynku austriackiego dla artykułów spożywczych zwiększy się w najbliższej przyszłości i zatem w interesie polskiego rolnictwa leży zwiększenie eksportu rolniczego do Niemiec.

Wytężoną linią polskiej polityki rolnej winno być i) pogłębienie eksportu rolniczego wyżej wymienioną drogą; 2) intensywna praca nad standaryzacją różnorodnej polskiej produkcji rolnej i wreszcie 3) oparcie eksportu na utrzymywaniu standaryzowanego towaru, a nie na dumpingu wywozowym, stwarzającym szkodliwe warunki dla niektórych gałęzi produkcji, który przedzi, czy później zawieść musi.

KONSTANCJA ZEBROWSKI

Table with market prices for various types of wheat (pszenica) and other grains from different regions like Chicago, New York, Rotterdam, etc. Columns include location, date, and price per unit.

wskutek tego eksport zbóż ustał zupełnie.

Ceny pszenicy w Rumunii zniżają

Advertisement for 'Poraz pierwszy we Lwowie!' (First time in Lviv!) featuring 'Kilka tysięcy lisów' (Several thousand dollars) and 'BERNFED LWOW, LEGIONOW 7'. It mentions a monthly sale by HURTOWNI (Białeńska 25) and lists various types of flour (srebrnych, niebieskich, krzyżaków, kamczackich, syberyjskich).

Z LWOWSKIEJ IZBY ROLNICZEJ! Aprowizacja C. O. P. nakazem chwili

W ostatnich tygodniach delegaci Tymczasowej Rady Gospodarczej Centralnego Okręgu Przemysłowego oraz przedstawiciele samorządu gospodarczego - Lwowskiej i Krakowskiej Izby Rolniczej odbyli szereg konferencji w Centralnym Okręgu Przemysłowym w sprawie aprowizacji powstających ośrodków przemysłowych, jak też współpracy osób prywatnych i kapitału prywatnego w uprzemysłowieniu Okręgu Centralnego. W rozmowach wysunięto również szereg spraw zasadniczych, jak n. p. potrzebę usprawnienia urzędów technicznych przy aprowizacji, a więc budowy chłodzi, usprawnienie komunikacji, połączeń kolejowych, budowy dróg i t. p. Poraz tym to szczególnym naciskiem podkreślono konieczność zainteresowania sfer gospodarczych Małopolski Wschodniej w rozbudowie Cen

tralego Okręgu Przemysłowego. Okazuje się, że jak dotąd sfer te przedstawiają bardzo mało zainteresowania Centralnym Okręgiem Przemysłowym mimo, że pole pracy dla inicjatyw prywatnej jest tam naprawdę bardzo duże. W wyniku kilkakrotnych narad po ustanowieniu zainteresowanie zarówno osoby prywatne, jak i instytucje gospodarcze sprawami Centralnego Okręgu Przemysłowego, oraz powzięto szereg uchwał natury ogólnie - gospodarczej, z którymi zwrócono się do władz centralnych. Zainteresowane osoby, jak też organizacje rolnicze, czy przemysłowe z wszelkiego rodzaju informacjami lub wskazówkami mogą się zgłaszać do Biura Ekonomicznego Lwowskiej Izby Rolniczej.

Table titled 'WALUTA' and 'FABRYKI PROCENTOWE' listing exchange rates for various currencies (Belgium, Canada, France, etc.) and prices for different types of flour (ryż, mąka, etc.) and other goods.

Z wyjątkiem pszenicy kanadyjskiej Manitoba dla wszystkich zbóż nie występują innych gatunków pszenicy, tendencja jest w dalszym ciągu zniżkowa. Oprócz wymienionych w poprzednich sprawozdaniach powodów na usposobienie rynku wpływają natarczowe oferty pszenicy australijskiej, oraz raz widoki na dobry urodzaj w U. S. A., i powściągliwość w zakupach europejskich importatorów, których glos kształtowania się cen na światowym rynku jest decydujący w obecnej chwili.

Światowe plony pszenicy, według ostatnich obliczeń marcowych są w 1937/1938 r. o 8 proc. wyższe niż w ub. r., Nadwyżki światowe wywozowe w dniu 1. lutego 1938 o 50 proc. wyższe, a widoki na urodzaj zbóż w krajach importujących są na ogół dobre.

Osma pszenica w U. S. A. przezi mowa była na obszarze 23 mln. ha; jeżeli wyznaczyma wyniosłyby maksimum 10 proc. obszaru, to 20,6 mln. ha winno dać w razie dalszych pomyślnych warunków atmosferycznych normalne zbiory czyli około 19,5 mln. t., czyli o 900 tys. ton więcej, niż w ub. r., także pomyślnym. Powierzchnie pod jarą pszenicą wyniosła 8,9 mln. ha, czyli razem pod pszenicą 29,5 mln. ha. Obliczając, że nie skonsumowane w b. r. rezerwy wyniosły 5 mln. t., a po zbiorach 1938 r. U. S. A. będą rozporządzać olbrzymią ilością, 30 mln. t. pszenicy. Trochę inny obraz przedstawia Kanada, gdzie zapas w dniu 1. marca 1938 t. wyniosły tylko 1,55 mln. t., t. j. mniej niż połowę w porównaniu z ub. r. Nerwowości Australii znajdujących wyraz w chęci ukonwowania jak największej ilości pszenicy na rynkach europejskich, tłumaczy się zupełnie już widoczną utratą rynków azjatyckich.

Udział Argentyny w eksporcie do Europy jest nikiły w b. r. i wyniesie prawdopodobnie 2,4 mln. t., z której to ilości importuje 80 tys. t. mieszankę nie Brazylia. W marcu krajowe ilości eksportowały niewiele. Bułgaria 1000 t., Rumunia do Italii, poza tym do Czechosłowacji i Grecji.

Ceny pszenicy w Jugosławii są o 5 zł. wyższe od paryetu światowego.

KRONIKA MAŁOPOLSKI



INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Roman Gorgolewski
Handel towarami żelaznymi
Lwów, ul. Sobieskiego 3. Tel. 739-70.

Poleca na sezon wiosenny w największym wyborze i niskich cenach: narzędzia ogrodnicze i rolnicze, noża ogrodnicze i łaskotki, naczynia kuchenne, nakrycia stołowe, umywalki i łózka, okucia budo-walne, do pieców i kuchni.

Specjalność: kompletne wyprawy kuchenne.

Zamówienia i oferty z prowincji wykonuje się odwrotnie. 3226

KAPY - FIRANKI - KOCE
PŁÓTNA - POŚCIEL
poleca firma
A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 13-33
Cenniki na żądanie darmo. 1811

Meble
EDWARDA KLEBAŃA
poleca wypalnię, jadalnie, gabinety
Wyroby wyłącznie własne 467
Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45

KOSZULE MĘSKIE
gotowe i do miary
Krawiaty, północzary, rękawiczki.
Estylnie nowości sezonu — poleca
Józef Nowak
Lwów, pl. Mariacki 6
3227

HIGIENA TO ZDROWIE
Wiedzę higienistów twierdzi, że jedynie me-
chanicznie wykonane opakowanie proszków
daje gwarancję całkowitej higieny
MASZYNOVO — BEZ DOTYKU RĄK
wykonane proszki „Migrento” Nervosin”
Z KOGUTKIEM W TOREBKACH (nowe
opakowanie) DAJE TE GWARANCJE:
Dobrye o własne zdrowie, 24 tabletki proszku
Z KOGUTKIEM tylko w MECHANICZ-
NIE WYKONANYCH TOREBKACH. —
pół tabletki temu, uniknięcie narządów zdro-
wia na przykład nieśmiędzki 2608

PORCELANE
SZKŁO
POLSKA KRYSZTAŁY
„CERAMIKA”
pod kier. AL. ONYSKO
LWÓW, ULICA HALICKA 5
w pobliżu (poprzedni katedra) banku
Ceny najniższe Ceny najniższe

GRUŻLICA PŁUĆ
jest nieulegalna i corocznie
nie robiąc różnicy dla płci,
wiele ofiar. Przy zwalczaniu
chorób płucnych, bronchitu,
zapalenia oskrzeli, kaszlu itp.,
stosuj Pp. Lecherze

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”
który ułatwiać wyzdalenie się płaciny,
zwoje kaszeli, zmniejsza objawy i samo-
czucie chorego oraz powiększa wagę
ciała. Do nabycia w aptekach.

WŁASNEGO WYROBU
KOŁDRY — MATERACE
BIELIZNIE POŚCIELOWA
poleca firma 2537
MARIAN MLEKO
Lwów, Moraniczka 5. — Tel. 237-72

zł6z grosz
na F. O. N.

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORYSLAW, Pałace: „Cissy”, Noc przed bitwą; „Colosseum”; „Moją hiszpanką”; „Grzeszy”; „Romans szlachecki”.
BRZÓW, Gopłana: „Białe anioły” i „Kłopoty damskie”.
CZERNYCHÓW, Apolonia: „King-Kong”.
DROHOBYCZ, Wanda: „Wypraw na Chongo”; „Sztuka”; „Zaginiona wyspa”.
JAKOŚLAW, Dom żołnierza: „Manewry husarskie”; Pałace: „Cienie Szanghaju”; „Sokół”; „Pod udług narwiszkiem”.
KOLOMYJA, Mars: „Życie ulicy”; „Gwiazda”; „Sześć wywiadów”.
PRZEMYSL, Apolonia: „Ostatni Mohikanin”; „Casino”; „Zemsta Tarzana”; „Musa”; „Zdradziecki wawóz”; „Olimpia”; „Mia ma teatka”; „Fotopolski”; „Wojna światowa”.
RAWA RUSKA, G. S. S. G.: „Ku wolności”; „Sokół”; „Oczy czarne”.
SAMBOR, Ojczyzna: „Czardas Tokajski”.
STRYŻ, Apolonia: „Premiera”; „Edison”; „Ubośtawiana”; „Sokół”; „Winowajca”.
TARNOPOL, Apolonia: „Scypion Afrykański”; „Balak”; „Złoty Pałac”; „Kwiecie carski”; „Fotopolski”; „Stan Zjednoczony”.

Z Jarosławia

Sprawozdawczy wiec posła Wojciechowskiego

W sali Tow. „Gwiżdza” w Jarosławiu, odbył się wiec sprawozdawczy po sta d. Br. Wojciechowskiego. Wielka sala „Gwiżdzy” zapelniała się z ok. 600 osobami, wiec zagaił i przewodniczył miejscowy działacz społeczny p. rjent Wajdowicz.

Pos. Wojciechowski w bliskim trzygodzinnym przemówieniu nakreślił pracę parlamentu w czasie ostatniej sesji. Przedstawił sytuację gospodarczą i polityczną Państwa, powiódł dużo miejsca problemowi uprzemysłowienia kraju. Problem ten ma, jak stwierdził pos. Wojciechowski, ogromne znaczenie dla wsi, albowiem uprzemysłowienie kraju jest jednym z głównych środków rozwiązania problemu wsi, które nadmiar ludności pochłonię głowie okrzep przemyślewo. Ilość głów, które powinny odpłynąć do przemysłu i do miast, określił mówca na 5 milionów. Sędzi na najbliższej sesji zajmie się sprawą dalszych ulg w spłacie długów rolniczych.

Mówca oświadczył się jako zdecydowany zwolennik demokracji i przeciwnik wszelkich totalizmów, zaznaczył jednak, że rząd musi bezwzględnie zwalczać prążywy anarchii, jak to miało miejsce w czasie ostatniego strajku rolnego. Poczynając rząd nie stoja w sprzeczności z interesami ludu wiejskiego i mówca spowiedział się, że o-

Z Sambora

Apel kolonialny

Onegdaj odbył się uroczysty apel kolonialny — zorganizowany przez L. M. i K. Udziel wzięły wszystkie miejscowe organizacje — huće i młodzież szkolna — niosąc transparenty z napisem „żądamy kolonii!”. Do zebranych

Z Czortkowa

WYNIK ZBIORKI NA TOW. P. B. P. S. P. W zestawieniu wpływów osiągniętych w okręgu lwowskim na Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych za czas od 1 stycznia 1937 do dnia 31 grudnia 1937, Czortkowsk zajął według wysokości uzyskanych sum 4 miejsce na 23 miasta, wpłacając razem 15,181.46 zł.

Z Nowego Sącza

OFICER ESTONSKI PRZYBYŁ Z WIZYTĄ DO ZWYKIEGO STRZELCA. Do Żywca przybył w od wizydney do Związku Strzeleckiego, powiatowy komendant lekcyj dywizji estońskiego Kaitselet, Arnold Joanson. Gościwoi towarzyszył: delegat komendy głównej Z. S. Goście zwiedził świetlicę strzelecką i budujący się Dom Strzelecki. (6).

Z Tarnopola

Zorganizowanie Szlachty Zagrodowej

(e. l.) Onegdaj odbyło się w sali T. S. L. zebranie organizacyjnej szlachty zagrodowej z pow. tarnopolskiego. Zebranie zaszczyli swą obecnością p. starosta tarnopolski mgr. K. Adamski i z ramienia wojskowości ppik Pfeiffer. Przed otwarciem zebrania wygłosiła się miła pogowiedka na temat potomków szlachty zagrodowej. Okazało się, że na naszym terenie przeważa szlachta zagrodowa pięciużycia się herbami: „Sas”, „Korab” i „Korczak”.

Zebranie zajął p. Al. Dobrzański, pow. insp. PZUW, który postawił wniosek na wybór przewodniczącego zebrania p. K. Voita. Po odczytaniu przez pow. instruktora ZSZ statutu i wyjaśnieniu go, p. prof. Szalowski zlustrował dzieje szlachty zagrodowej —

zaznaczając, że „byliśmy siłą i potęgą być musimy”.

Zebrani jednomyślnie wybrali Tymczasowy Zarząd Pow. Z. Szlachty Zagrodowej w następującym składzie: przewodniczący p. Al. Sas-Dobrzański, jako członków Zarządu: kpt. Świątkowski WL, prof. St. Szalowski, J. Justanowski, nac. PKP, A. Galant, nac. Miejsk. Straży Poż., A. Ojkenko, emier, L. Romanowski, ziemiannik z Ostrowka, Lipski, „inik z Grabowa i Konopnicki, rolnik z Zastawia. Następnie wygłosiła się żywa dyskusja, w czasie której o prof. Szalowski wygłosił następującą rezolucję: „My Kresowcy zorganizowani na Zebraniu organizacyjnym celem utworzenia Pow. Zw. Szlachty Zagrodowej w Tarnopolu, wyrażamy jednomyślnie cześć dla ofiar poległych na granicy polskoLitewskiej, czujemy się ich braćmi i zachęcamy do dalszej pracy ideowej nad utrwaleniem Polski na Kre sach Litewskich i w myśl starej tradycji jagiellońskiej żądamy dawnej Unii PolskoLitewskiej”.

Rezolucję te przedstawiciele Szlachty Zagrodowej — potomkowie dawnych rodów ryckichsi — postanowili jednomyślnie wysłać do Pana Prezydenta R. P. i Pana Marszałka Śmigłego-Rydzia.

Popieraj polską placówkę handlową!

AS Agencja Strzelecka

Biuro dzienników, sprzedaż wyrobów tytoniowych i znaczków pocztowych, odznak wojskowych, strzeleckich i t. p.

Z Sanoka

Manifestacja kolonialna

W ramach obchodu „Dni Kolonialnych” odbył się w Sanoku we wszystkich kociołach uroczyste nabożeństwo, w których wzięły udział organizacje społeczne, dziatwa szkolna oraz przedstawiciele władz i urzędów. Po nabożeństwie ruszył z kociołka w Sanoku pochód członków LMK do sitandarem i orkiestrą na rynek, gdzie nastąpiło uroczyste podniesienie bandery LMK

a następnie specjalnie przybyły do Sanoka delegat Zarządu głównego LMK w Warszawie konsul Cybulski wygłosił okolicznościowe przemówienie, po czym uchwalono rezolucję, która wręczono Staroście. Całość obchodu miała imponujący przebieg, co świadczy o zrozumieniu przez tujejsze społeczeństwo naszych słusznych postulatów kolonialnych.

CIASKARNIA
F. MICHOTEK
— przeniesiono —
Rynek 24 (w podwórzu)
3248
poleca swoje
pyszne ciastka po 15 gr.

APEL DO WŁADZ. Miarodajnym czynnikiem zwraca się uwagę na wygład przynajmniej ulicy Sanoka — Kołbuskiej, gdzie błoto w okolicy budynku państwowego mieszczącego Sąd okręgowy i grodzki, przewyższa swym poziomem krawężniki chodników z powodu nieuwaga na go z jedni. Stan ten trwa już od dłuższego czasu, a władze spia.

pozycji siedzącej na rurze wdmuchowej ze związającą.
Z wyglądu zewnętrznego stwierdzono, że jest to jeden z bezdomnych osobników.
Należy wnioskować, iż bezpośrednio przyczyną śmierci było zaczerpienie się gazami spalinywymi, a następnie śmierć przez wzięcie na rurze, na której denat chciał spędzic noc.
Identyfikacja nie zdołano ustalić.

Z Rawy Ruskiej

WALNE ZEBRANIE KOŁA T. S. L. Onegdaj odbyło się walne zebranie miejscowego Koła T. S. L., na którym powołano do życia nowy zarząd. — Przewodził wszystkim uczczony chwiliwą mienia panieś s. p. Dacieżewski, długoletniej i zasłużonej prezeski Koła T. S. L. w Rawie Ruskiej. W skład nowego Zarządu weszli: pp.: notariusz W. Twicki prezes, ks. Podczarzewski, wiceprezes, Zarębianska sekretarz, Butowy skarbnik, Trodanowska bibliotekarz, oraz 12 członków.

Z Drohobycza

TRAGICZNA ŚMIERĆ BEZDOMNEGO
Znaleziono w kanale betonowym w wydmuchu motorowym elektrowni „Gortry” firmy „Galija” w Borysławiu, trupa nieznacznego mężczyzny w

OGŁOSZENIA

SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW

oraz wszelkie towary toaletowe w wielkim wyborze polca

„BARWA”
ska z o. o.
przedsiębiorstwo

LUDWIK HOSZOWSKI

Lwów, Akademicka 3, tel. 205-69 3030

4 Urząd Skarbowy we Lwowie.
Nr. T. W. 3191/37.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 27-go kwietnia 1938 r. o godz. 10:00 w lokalu Spiegła E. i Honig Natana we Lwowie, Sygnaliowa Wielka, celem uregulowania należności Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

- 6 pieców kaflowych w kaflach po 100 sztuk.
- Zajęte przedmioty można oglądać dnia 27 kwietnia 1938 r. od godz. 9:30 do godz. 10:30 w lokalu zobowiązanego we Lwowie, Sygnaliowa Wielka.

Kierownik Urzędu Skarbowego: Zawadowski

NA ŚWIĘTA!

Znane ze swej dobrot szynki i wędliny czyste i wprawzone

POLECA WYTWÓRNIĄ WĘDLIN JÓZEFA NOWAKA

Lwów, ul. Piekarska 24
FILIE: pl. Bernardyński 12, tel. 279-12, Pl. Helicki 3, tel. 218-97, — Ul. Piekarska 24, tel. 294-66, — Ul. Kazimierza Wielkiego 43, tel. 288-05, — Ul. Leona Sapiehy 27.

DOM SZTUKI

Lwów, ul. Fredry 1 (A. WIŚNIEWSKI) Telefon 284-78

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TAPCZYNY, DYWAJY PERSKIE, OBRAZY, — Projektowanie wnętrz. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

ODLEWY i konstrukcje żelazne wykonuje Towarzystwo Budowy Maszyn, Lwów, Janowska 124, 9260
WALCE płaszczyk, kamienie młyńskie polska M. Steinhaus, Lwów, Gródecka 10a, 9261

CZTEROPOKOJOWE słoneczne, pełnokomfortowe wynajm od 1 IV. Kurkowa 53, 9235

DWA POKOJE kuchnie, komfort, i piętro wynajm bezładnym, Kasprza Boczkowskiego 39, 9237

PLAC BERNARDYŃSKI 14, Piękną pokój umiarkowany, biuro dwupokojowe wynajm, m. 9228

POKOJ kuchnia, komfort, parter, słoneczne, wynajm, Franciszków 8, 9234

3 POKOJE kuchnia do wynajęcia. Piękną willa, ogród. — Telefon 286-57, 9232

RÓŻNE

DNIA 29 KWIEŃNIA 1938 odbędzie się o godz. 11-tej w kancelarii Dra Eugeniusza Miskiego, Notariusza we Lwowie przy ul. Batorego 5, Zgromadzenie Walne z nadzwyczajnym dniem Akcjonariuszy Spółki „KERM” Spółka Akcyjna dla wyrobów keramicznych we Lwowie, z następującym porządkiem dziennym: 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz zysków i strat za rok 1937, 2) Powzięcie uchwały o pozyskaniu kredytu, 3) Udzielenie władzom Spółki pokwitowania, 4) Wybor nowych członków Komisji Rewizyjnej, 5) Wolne wnioski. 9231

ZGINIŁ PIĘŚ maści szarej ostrowskiej, — średniej wielkości, psak czarny, pierś i łapy białe. Znajdzca otrzyma wynagrodzenie. — Zgłoszenia ul. Mazowiecka 16, 9263

SKLEPY na kolonialną, owocnicę mierzani, w dilerstwie fryzjerskim do wynajęcia. Kadecka (róg Pochyłej) 22, 9233

PRZESZADAM kwiaty pędzący dzwinka, obrabiam ogrody, odmładzam sadz. Baręga, Lwów, plac Bernardyński 11, Tow. Ogrodnicze godz. 10-11, 9256

ARTYSTYCZNA oprawa obrazów i wytwórnisz tam stylowych, odnawianie stylów w sztuce polimateriałach wchodzących, B. GULA, Lwów, ul. Romantyczna 110, Telefon Nr. 289-95, (wieżce od ul. Dąbki) 314

BEZPŁATNIE udzielamy informacji gazowani, stromontowania mieszkalnych, telefonowa 259-17, „Czystość”, Kołar ska 12/L, 616

WOLNE POSADY

KUCHARKE wytworna poszukuje. Pisemne zgłoszenia z odpisami świadectw pod „P. K.” do Administracji „Dziennika Polskiego”. 9238

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kłopotliwe i handlowe po 10 groszy.

PIRANKI oraz materiały, kapy, tabletki za bezcen. — FRELICH, Sykstuska 21, 9206

PARCELA UZEBRONIĄ pełny komfort wybudować można dom wolnostojący trzy piętrowy, cztery razy dwa pokoje na piętrze, nadto pozostałoby duże ogród, najpiękniejszego położenia Lwowa. Cena 40.000, Własność: Gunduliaca 6 (boczna Pomnińskiego). 9267

TAPCZARNY olonamy, fotele składane. Własna pracownia tapicerska, Kiczales-Wargules, Sykstuska 18, 9254

SPRZEDAM samocedki okazynie bardzo tanio. Wiadomość P. T. 1, Lwów, ul. Akademicka 23, 9264

SPRZEDAM okazynie aparat filmowy Zeiss-Ikon-Kinamo z motorem sprężynowym i statywem. Wiadomość: P. T. 1, Lwów, ul. Akademicka 23, 9262

PRYZMATY

taśmy mierznicze polca-fa KOPERNICKI I SYN Lwów, Hatmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 143-590

GŁOWICE Hłoki do motorów ropnych i gazowych oraz walce, płaszczyk, kamienie młyńskie polca Towarzystwo Budowy Maszyn Lwów, Janowska 124, 9259

DLA DZIECI I MŁODZIEŻY przepiękne obuwia wolne - polca AL-SA-DO SYKSTUSKA 19, 3227

FORTKJAN sprzedam, 100 zł. Pracownia, kupiec, Gródecka 1, 43, 9241

4. Urząd Skarbowy we Lwowie Nr. T. W. 8094/28—116—651/37

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 21-go kwietnia 1938 r. o godz. 10:00 w lokalu Tennenbaum Jati we Lwowie, ul. Gródecka 37, celem uregulowania należności Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

- 1) dwa biurka dębowe ciemne, 2) maszyna do pisania „Continental”, 3) 1000 kg trawersów budowlanych, 4) 3000 kg drutu żelaznego 16—20 mm, 5) 3000 kg trawersów okrągłych i kantowych.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 21 kwietnia 1938 r. od godz. 10:45 do godz. 10:30 w lokalu zobowiązanego przy ul. Gródeckiej 37.

Kierownik Urzędu Skarbowego: Zawadowski



WÓZKI DZIECINNE „POLONIA”

Łódzka i Łódzkie metalowe - ZARAWKI - Wyroby kożarskie - Meble giete i wernandowe - Łózka i łamki - Sztuka ludowa - Walizy podrózne - Artykuły gospod. LUDWIK HEGEDÜSS Lwów, Kopernika 11. Telefon 226-09, 1794

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie zł. 0,90 W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-tej do końca dziu redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,00. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia z wycieczką zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wkrótce drobnych zł. 0,18. Nekrologi: od 0-50 za mmm. Jednoszpalt — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05. Handlowe po zł. 0,10 dla poszukujących pracy zł. 0,03, matryki, ul. 0,15. Podstaw obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów. — Komunikaty notaki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, ochlatae zł. 150 za mmm. (strona 4-ro łanowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon red. 262-42, 262-43. Adres redakcji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, Telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506 250

Wydawca: Małop, Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski.